Дело № 5-738/2/2024
УИД 26MS0013-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                             адрес
 Мировой судья судебного участка № 2 адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

	фио ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директором ООО ПРОИЗВОДСТВЕННО -ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ наименование организации, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
           фио, являясь должностным лицом директором ООО ПРОИЗВОДСТВЕННО -ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ наименование организации не представил, в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев дата, по сроку представления дата, нарушив установленный законодательством о налогах и сборах срок.
фио в судебное заседание не явился, хотя был извещен надлежащим образом.
        Таким образом, суд рассматривает данное дело в отсутствие фио, считая его уведомленным о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, поскольку судом были предприняты доступные меры для его извещения о времени и месте рассмотрения дела, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе, права на участие в рассмотрении дела. Ходатайств об отложении по уважительным причинам судебного заседания от фио не поступило.
          Исследовав материалы дела, а именно: протокол ФЛ №85  от дата(л.д. 4), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от дата (л.д. 18--25), суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Субъектом указанного правонарушения является должностное лицо.
В соответствии с пунктом  1 статьи 6 и пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от дата № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Согласно ч. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Следовательно, фио, являясь должностным лицом, отвечающим за сроки представления налоговых деклараций, должен был представить налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев дата в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес не позднее дата. Тогда как из материалов дела усматривается, что налоговая отчётность поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес дата, то есть с нарушением установленного срока представления деклараций.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
        Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей нашел свое подтверждение в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении в отношении фио составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд находит  вину лица, привлекаемого к административной ответственности фио доказанной и квалифицирует его действия по  ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
          При назначении вида и размера  наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного.
        Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность суд не установил.
На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить фио наказание, предусмотренное санкцией статьи для должностных лиц.
         Руководствуясь ст.  29.9 ч.1  п.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Должностное лицо – директора ООО ПРОИЗВОДСТВЕННО -ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере сумма.
         Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: (Управление по обеспечению деятельности мировых судей адрес, л/с 04212000060), КПП телефон, ИНН телефон, отделение Ставрополь адрес ОКТМО телефон, р/с 40102810345370000013, БИК телефон, КБК 00811601153010005140 УИН  0355703700135007382415114.
Постановление может быть обжаловано в Будённовский городской суд адрес через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья                                         подпись
Копия верна:
Мировой судья                                                                                                        фио

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
адрес
МИРОВОЙ СУДЬЯ
адрес №2
адрес
адрес, мик.7,д.31а
тел. телефон-41
фaкс. 8(86559) 2-45-34
___________________№____________
На № _____________ от ____________

МИФНС № 6
356800, СК, адрес,
адрес

фио
 адрес,
адрес

Мировой судья судебного участка № 2 адрес фио, направляет в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ от дата в отношении фио для сведения.

Приложение: копия постановления на ____ л.

Мировой судья                                                                                                        фио

	МИФНС № 6
356800, СК, адрес,
адрес

фио
 адрес,
адрес

	Мировой судья судебного участка № 2 адрес фио, направляет в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ от дата в отношении фио для сведения.

Приложение: копия постановления на ____ л.

Мировой судья                                                                                                        фио